Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Вавожская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
28.08.2020 г. № 249 -ОД

с. Вавож

Об организации работы по охране труда

В целях организации работы по охране труда и соблюдению правил
техники безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. НАЗНАЧИТЬ ответственным за организацию работы по охране труда и
пожарной безопасности заместителя директора по безопасности Неустроева
Владимира Викторовича. Возложить на Неустроева В.В. за:
- организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и
правил охраны труда и обеспечение соблюдения правил охраны труда и
пожарной безопасности при эксплуатации учебных зданий и хозяйственных
построек, технологического и энергетического оборудования, осуществление
их периодического осмотра;
- организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправность
средств пожаротушения;
- ведение документации по охране труда согласно номенклатуре дел;
- проведение инструктажей на рабочем месте с регистрацией в журнале
установленной формы;
- организацию расследования и учет несчастных случаев с обучающимися,
сотрудниками;
- осуществление контроля за своевременным проведением учителями,
классными руководителями инструктажа обучающихся по соблюдению норм
и правил охраны труда, пожарной безопасности, правил дорожного движения
при организации общественно-полезного, производительного труда и
проведении внеклассных, внешкольных мероприятий и его регистрацию в
журнале установленной формы;

проведение административно-общественного контроля в кабинетах
повышенной опасности;
- обеспечение соблюдения сотрудниками школы, обучающимися правил
безопасности во время образовательной деятельности, внеклассных
мероприятий;
- организацию с обучающимися, сотрудниками школы мероприятий по
предупреждению травматизма, дорожно-транспортных происшествий;
- взаимодействие с другими учреждениями по вопросам обеспечения
безопасности жизнедеятельности;
- разработку плана ГО учреждения, проведение занятий и объектных учений;
- разработку инструкций антитеррористической безопасности и их
пересмотр;
-выявление обстоятельств несчастных случаев с учащимися;

- проведение инструктажа с должностными лицами и персоналом школы по
ГО и ЧС и антитеррористической безопасности с записью в «Журнале
регистрации инструктажа должностных лиц, персонала школы по ГОЧС и
антитеррористической безопасности на рабочем месте».
2. СОЗДАТЬ комиссию по охране труда и соблюдению правил техники
безопасности в составе:
Председатель комиссии: Сулимова Екатерина Николаевна
Члены комиссии:

Неустроев Владимир Викторович
Ларионова Ольга Леонидовна
Грозных Татьяна Вячеславовна
Яшпаева Надежда Ивановна
Рылова Елена Алексеевна
Иванова Ольга Николаевна
Банников Сергей Владимирович
Мезрин Сергей Николаевич

Возложить на комиссию по охране труда ответственность за:
- организацию, обеспечение и осуществление контроля за качественной
подготовкой и прием учебных кабинетов, мастерской, спортивных залов,
школьного стадиона, зданий школы к новому учебному году;
- осуществление контроля за соблюдением и выполнением норм и правил
охраны труда, пожарной безопасности работниками школы в целях
обеспечения безопасности образовательной деятельности в соответствии с
административно-общественным контролем;

выявление обстоятельств несчастных случаев с обучающимися,
сотрудниками;
- пересмотр и разработку положений по улучшению организации работы по
охране труда в школе.
3.ВОЗЛОЖИТЬ на заместителя директора по учебно-воспитательной работе
Полянкину Анастасию Владимировну ответственность за:
- организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и
правил охраны труда;
-обеспечение контроля за безопасностью приборов и ТСО.
4. ВОЗЛОЖИТЬ ответственность на заместителя директора по
воспитательной работе Полянкину А.В. за:
- организацию воспитательной работы, общественно полезного труда;
- организацию с обучающимися мероприятий по предупреждению
травматизма, дорожно-транспортных происшествий и т.д;
- контроль за проведением бесед по предупреждению травматизма, дорожно-
транспортных происшествий и т.д. классными руководителями.
5. ВОЗЛОЖИТЬ ответственность на заместителя директора по
административно-хозяйственной части Грозных Т.В. за:
- организацию текущего ремонта учебных зданий и хозяйственных построек,

технологического и энергетического оборудования;
- обеспечение контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех
помещений школы;

- обеспечение учебных кабинетов, мастерских и других помещений
оборудованием и инвентарем, отвечающим требованиям норм и правил
техники безопасности;

организацию проведения измерений сопротивления изоляции
электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, испытаний и
освидетельствования системы отопления, анализ воздушной среды, замер
освещенности, шума и т.д. в соответствии с правилами и нормами по
обеспечению безопасности жизнедеятельности;
-  приобретение спецодежды и других средств защиты.
6. ВОЗЛОЖИТЬ обязанности на заведующих кабинетами с повышенными
требованиями к технике безопасности:

Рыболовлеву Н.Е. - кабинет биологии
Кадрову Н.Н. - кабинет химии
Банникова С.В.- учебная мастерская
Антонову С.С. - кабинет технологии, кабинет кулинарии
Мезрина А.А. - тренажерный зал
Иванову О.Н.- спортивный зал основной и средней школы
Суворову О.М.- спортивный зал начальной школы,

а также руководителей кружков, спортивных секций за:
- организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, учебного
оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря;
- недопущение занятий в неприспособленных помещениях и на неисправном
оборудовании;
- участие в разработке и периодическом пересмотре (не реже 1 раза в 5 лет)
инструкций по охране труда, пожарной безопасности и представление их на
подпись директору;
- контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских
средств, за наличием наглядной агитации и необходимых инструкций;
- своевременное проведение необходимого инструктажа обучающихся с
записью в журнале установленной формы;
- доведение до сведения руководства школы о всех недостатках, снижающих
работоспособность и здоровье обучающихся;
- сообщение руководству школы о каждом несчастном случае с
обучающимися, работниками школы.
8. ВОЗЛОЖИТЬ ответственность на учителей, классных руководителей,
воспитателей ГПД за:
- соблюдением и принятием мер по выполнению норм и правил охраны
труда, пожарной безопасности; безопасное проведение образовательной
деятельности, сохранение жизни и здоровья обучающихся во время
общешкольных и внеклассных мероприятий;
- оперативное извещение руководства школы о каждом несчастном случае,
принятие мер по оказанию первой помощи пострадавшему;
- своевременное проведение инструктажа безопасности труда на учебных
занятиях, воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в
журнале установленной формы;
- организацию изучения обучающимися правил по охране труда, дорожного
движения, поведения в быту, на воде и т. д.;

- сохранение жизни и здоровья обучающихся во время образовательно
деятельности;
-  осуществление контроля за соблюдением обучающимися прави.
(инструкций) по охране труда.

■у л '•

Директор шкойас?/' - Ш&С Е.Н.Сулимова
'  1 csi х г- \' , .1 и-

__________________ ____________